Совет
Солянского сельского поселения

	РЕШЕНИЕ

	18 июня 2025 года
	№ 34

	с. Соляное Черлакского района Омской области

	О работе общественных объединений (Совет ветеранов, Совета общественности, ДНД)

	Рассмотрев информацию администрации Солянского сельского поселения о работе общественных объединений (Совет ветеранов, Совета общественности, ДНД),

Совет Солянского сельского поселения РЕШИЛ:
1. Информацию о работе общественных объединений (Совет ветеранов, Совета общественности, ДНД)  принять к сведению./Информация прилагается/.
2. Данное решение подлежит официальному обнародованию в газете «Муниципальный вестник Солянского сельского поселения» и на официальном сайте Солянского сельского поселения в сети Интернет.

	Председателя Совета
сельского поселения

П. Ю. Брилев

Глава Солянского сельского поселения

П. А. Перевозникова

                                                                                      Приложение
                                                                                       к решению Совета Солянского
                                                                                                                   сельского поселения от 18.06.2025  № 34

ИНФОРМАЦИЯ

О деятельности Совета общественности Солянского сельского поселения по профилактике безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних и организации работы с семьями социального риска.

 	 На территории Солянского  сельского поселения действует Совет Общественности, работа Совета  заключается, в  оказание содействия субъектам системы профилактики безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних и в организации работы с детьми  по вопросам нравственного, эстетического, физического и трудового воспитания, а также работа с семьями в которых они воспитываются.
Совет общественности играет важную роль  в профилактике подростковой преступности  на территории Солянского сельского поселения.   В вечернее время совместно с участковым, народной дружиной  проводятся рейды, в местах скопления молодёжи.
Для снижения подростковой преступности необходимо ещё более активизировать профилактическую работу с семьями, выявлять семьи социального риска на  ранних  стадиях. В этом  и заключается  работа  по взаимодействию между органами и системами профилактики.
Большую роль в профилактике безнадзорности и правонарушений играет организация досуга подростка. Привлечение несовершеннолетних  в различные, спортивные секции, кружки по месту жительства.
На территории поселения работает спортивный клуб ВМХ« Орбита», под руководством  Бузунова Бориса Александровича. Клуб  посещают более  40  человек, подростки  от 5  до 25 лет, проводятся   соревнования по велоспорту, мотоспорту.
В  поселении 10 опекаемых  семей,  в  которых  воспитываются   28  детей  оставшиеся  без  попечения родителей. Для  таких  семей проводятся  культурно- развлекательные  мероприятия.
  Регулярно посещение Советом общественности  неблагополучные  семьи   и семьи,  находящихся  в социально  опасном положении.
[bookmark: _GoBack]Количество неблагополучных семей в поселении  на июнь месяц 10 из них 32 детей. Семей  находящихся в социально- опасном положении  2 , в которой воспитывается  пятеро детей.
На заседаниях Совета Общественности рассматриваются вопросы, связанные с посещением школы подростками, склонных к совершению правонарушений, вопросы профилактики безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних. Существует устойчивая связь между учреждениями образования,   культуры,  специалистами по работе  с молодежью,  центром занятости  населения,  с органами внутренних дел, а также с органами опеки и попечительства и комиссией по делам несовершеннолетних.
    В летний период  временно  трудоустраиваем  несовершеннолетних. В первую очередь организовываем  досуг детей  из неблагополучных  семей и семей,  находящихся в социально  опасном положении. Ребята  работают  по благоустройству  села: прополка, поливка цветочных клумб, уборка мусора.
     На территории  Солянского  сельского  поселения создана экспертная  комиссия для определения на территории  поселения мест, нахождение в которых  детей не допускается,  не достигших совершеннолетия в общественных местах после десяти часов вечера в зимнее  время,  и после  одиннадцати часов  в летние  время, также ,чтобы предотвратить совершение преступлений на территории Солянского сельского поселения